LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

REVISED LIST OF BUSINESS Wednesday, 26 March 2025 / 05 Chaitra 1947 (*Saka*) 11.00 AM

1. **Question Hour:**

Starred Questions as shown in the separate list to be asked and replies to be given. Replies of Un-Starred Questions to be laid on the table.

2. Special Mention (Rule-280):

The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Dr. Ajay Dutt
- 2. Shri Surya Prakash Khatri
- 3. Smt. Poonam Sharma
- 4. Shri Kartar Singh Tanwar
- 5. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 6. Shri Virender Singh Kadian
- 7. Shri Ashok Goel
- 8. Shri Surendra Kumar
- 9. Shri Pravesh Ratn
- 10. Chaudhary Zubair Ahmad

3. Adoption of Reports :

I. Shri Mohan Singh Bisht

Shri Om Prakash Sharma

to move that "This House agrees with the First Report of Business Advisory Committee presented to the House on 24th March 2025".

II. Shri Sanjay Goel

Smt. Poonam Sharma

to move that "This House agrees with the First Report of Committee on Private Members' Bills and Resolutions presented to the House on 24th March 2025".

4. **Motion (Rule-107):**

Shri Surya Prakash Khatri, Hon'ble Member to move the following motion with the leave of the House:

"This House moves that for proper execution of official work, the number of Data Entry Operators working with each MLA be increased from 02 to 04 and their remuneration be enhanced as per skilled category under the Minimum Wages Act".

5. Discussion on Annual Budget (2025-26):

Discussion on Annual Budget (2025-26) presented by Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance on 25 March 2025.

6. Discussion on Papers laid on the Table:

Discussion on Report of the Comptroller and Auditor General of India on Performance Audit Report on Functioning of 'Delhi Transport Corporation' relating to Government of NCT of Delhi (Report No. 4 of 2024) laid by Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister on 24 March, 2025 to continue.

7. Papers to be laid on the Table:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister to lay copies of the following on the table of the House.

- a) Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2021-2022 (Hindi & English Version).
- b) Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2022-2023 (Hindi & English Version).

8. Short Duration Discussion (Rule-55):

Shri Surya Prakash Khatri

Shri Mohan Singh Bisht

Shri Raj Kumar Bhatia

to continue discussion regarding 'water shortage, water logging, sewerage blockage and desilting of drains in Delhi' initiated on 03rd March, 2025 as directed by the Hon'ble Speaker.

Delhi Ranjeet Singh 26 March 2025 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली संशोधित कार्यसूची बुधवार, 26 मार्च, 2025/ चैत्र 05, 1947 (शक्) 11.00 बजे पूर्वाह्न

प्रश्न काल : सदस्यों द्वारा पृथक सूची में दिये गये तारांकित प्रश्न पूछे जायेंगे और उनके उत्तर दिये जायेंगे।
 अतारांकित प्रश्नों के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये जायेंगे।

विशेष उल्लेख (नियम–280) :

सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम—280 के अंतर्गत मामले उठाये जायेंगे:—

1 डॉ. अजय दत्त '

6 श्री विरेंद्र सिंह कादियान

2 श्री सूर्य प्रकाश खत्री

7 श्री अशोक गोयल

3 श्रीमती पूनम शर्मा

8 श्री सुरेन्द्र कुमार

अश्री करतार सिंह तंवर

श्री प्रवेश रतन

5 श्री तरविंदर सिंह मारवाह

10 चौ. जुबैर अहमद

- 3. प्रतिवेदनों पर सहमति :
 - I. श्री मोहन सिंह बिष्ट

श्री ओम प्रकाश शर्मा

प्रस्ताव करेंगे कि "यह सदन दिनांक 24 मार्च, 2025 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।"

II. श्री संजय गोयल श्रीमती पूनम शर्मा

प्रस्ताव करेंगे कि "यह सदन दिनांक 24 मार्च, 2025 को सदन में प्रस्तुत गैर-सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।"

4. प्रस्ताव (नियम-107)

श्री सूर्य प्रकाश खत्री, माननीय सदस्य सदन की अनुमित से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि—
''यह सदन प्रस्ताव करता है कि कार्यालयी कार्य के समुचित निष्पादन के लिए प्रत्येक विधायक के साथ कार्यरत
डाटा एन्ट्री ऑपरेटर की संख्या 02 से बढ़ाकर 04 की जाये तथा उनका मानदेय न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के
तहत कशल श्रेणी के अनुसार बढाया जाये।''

वार्षिक बजट (2025—26) पर चर्चा : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 25 मार्च 2025 को प्रस्तुत वार्षिक बजट

(2025-26) पर चर्चा होगी।

6. **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा** : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 24 मार्च, 2025 को प्रस्तुत राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के "दिल्ली परिवहन निगम" के कामकाज पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन (वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 04) पर चर्चा जारी होगी।

7. सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत करेंगी :--

क) वर्ष 2021-22 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग

लेखे (हिन्दी एवं अंग्रेजी)

ख) वर्ष 2022–23 के लिए राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे (हिन्दी एवं अंग्रेजी)

8. अल्पकालिक चर्चा (नियम-55):

श्री सूर्य प्रकाश खंत्री

श्री मोंहन सिंह बिष्ट

श्री राज कुमार माटिया

माननीय अध्यक्ष द्वारा दिनांक 03 मार्च, 2025 को दिए गए निर्देशानुसार *''दिल्ली में पानी की कमी, जलभराव,* सीवरेज की रूकावट और नालियों की सफाई के संबंध में'' चर्चा जारी करेंगे।

दिल्ली 26 मार्च, 2025

5.

रंजीत सिंह सचिव